DOWNSTREAMS
SOLUCIONES
INTEGRADAS S.A.

INFORME GERENTE
POR EL ANO TERMINADO AL
31 DE DICIEMBRE DE 2.012



INFORME DEL GERENTE

A los Accionistas y Directores de

DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A.

INTRODUCCION
O EMPRESA ECUATORIANA CREADA EL 10 DE MARZO DE 2011
CAPITAL SUSCRITO US$ 12.500,00
PATRIMONIO: US$ 24.753,34
ACTIVOS: US §$196.275,16
COMPOSICION ACCIONARIA ACTUAL:
= Eduardo Rojas M.: 60 %
» Francys Rivero S.: 10%
= Maria Meneses V.. 30 %

Q
Q
Q
Q

OBJETIVOS

DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. se constituyo en Marzo 2.011 con el fin de
brindar servicios de Asesoria Petrolera especializada en el Area de Ingenieria, Inspeccion,
Mantenimiento, Confiabilidad y Adiestramiento; durante el afio 2.012 la compaiiia se presento ante
diferentes potenciales clientes obteniendo de esta manera las ventas de dicho afio, cumpliendo de esta
manera los objetivos previstos en este gjercicio econdmico.

Durante el afio 2.012 DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. ha cumplido a cabalidad las
disposiciones de la Junta General, tal es asi que en este afio se ha percibido una utilidad neta
considerable para seguir operando en el afio 2013 y continuar en la busqueda de nuevos negocios.

RESULTADOS FINANCIEROS

DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2.012

INGRESO BRUTO

OPERACIONAL 351.838,13
TOTAL INGRESO BRUTO 351.838,13
COSTO DE VENTAS

COSTO OPERACIONAL * 312.790,59
TOTAL COSTO DE VENTAS 312.790,59
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 39.047,54
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION 30.072,03
GASTO / (INGRESO) FINANCIERO F 1.757,67
OTROS EGRESOS / (INGRESOS) v -1.019,68
UTILIDAD O (PERDIDA) DEL EJERCICIO 8.237,52

O Del ingreso Bruto de DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. el 100% provino de
los servicios de ingenieria provistas para nuestros principales clientes entre ellos: TECNA DEL
ECUADOR S.A., TESCA INGENIERIA DEL ECUADOR S.A. CONSULTORA TECNAZUL CIA.
LTDA, NCT ENERRGY GROUP C.A. y EP PETROECUADOR.

O En el rubro de costos se encuentran incluidos los costos pre-operacionales asociados con los
servicios de ingenieria provistos durante el periodo 2012 a nuestros clientes.

O Utilidad del Ejercicio US$ 8.237,52
s
Quito, 20 de marzo de 2.013 /®?



DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A.

BALANCE GENERAL
Al 31 de diciembre de 2.012

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
BANCOS NACIONALES

ACTIVOS FINANCIEROS

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACI

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA (IVA)
RETENCIONES FUENTE

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

MUEBLES Y ENSERES

MAQUINARIAY EQUIPO

EQUIPO DE COMPUTACION

() DEPRECIACION ACUMULADA PROPIEDADES, PLANTAY E
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVO:

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

CON LAADMINISTRACION TRIBUTARIA

IMPUESTO A LARENTA POR PAGAR DEL EJERCICIO
CON EL IESS

POR BENEFICIOS DE LEY AEMPLEADOS

PARTICIPACION TRABAJADORES POR PAGAR DEL EJERCICIO

SUELDOS
CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS/RELACIONADAS
LOCALES

TOTAL PASIVO:

CAPITAL

CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO
RESULTADOS ACUMULADOS

TOTAL PATRIMONIO NETO:

171,133.10
27,298.12
27,298.12

116,324.76

116,324.76
27,510.22
20,248.33

7,261.89
25,142.06
21,542.06

5,281.89

3,774.31
16,264.48

-3,778.62
3,600.00

196,275.16

-171,521.82
-25,895.39
-65,472.97
-55,415.24

-5,044 .49
-428.98
-822.89

-2,343.88

-1,417.49

-80,153.46
-80,153.46

-171,521.82
-12,500.00
-12,500.00

-4,015.82

-16,515.82

U Las Cuentas por Cobrar corresponden a saldos de cartera de nuestros clientes, tal es asi que:
NCT ENERGY GROUP C.A. $ 15.801,79, TECNA DEL ECUADOR S.A. $ 15.801,60,
CONSULTORA TECNAZUL CIA. LTDA. $ 46.876,65, EP PETROECUADOR $ 37.844,72.

Estos clientes a la fecha se encuentran al dia en sus pagos.

QO Del total del pasivo el 15% son cuentas por pagar honorarios de diciembre/2012, el 39%
corresponde a cuentas por pagar de impuestos y beneficios de ley a trabajadores basicamente

el 46% corresponde a préstamos de los socios.

QO Del Patrimonio un 50 % se refiere a Capital suscrito (US$ 12.500)

Quito, 20 de marzo de 2.013



Las utilidades obtenidas en el presente ejercicio seran reinvertidas en la compafiia.

Dado que la compaiiia ha obtenido utilidad en este segundo ejercicio econdmico y su patrimonio a
incrementado considerablemente, se avizora un afio 2.013 lleno de posibilidades de seguir creciendo.

Es importante destacar que la compaiiia a cumplido a cabalidad las Leyes y Normas tanto con la
Superintendencia de Compafiias como con el Servicio de Rentas Internas, asi mismo con el personal
que labora dentro de la compaiiia.

Atentamente;

BT e

ING. EDUARDO ROJAS M.
GERENTE GENERAL

Quito, 20 de marzo de 2.013



