# DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A.

INFORME GERENTE
POR EL AÑO TERMINADO AL
31 DE DICIEMBRE DE 2.012

#### INFORME DEL GERENTE

A los Accionistas y Directores de

#### DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A.

П	T	D	<b>O</b>	n	П	0	CI		N	Ī
ш	чı	K	u	u	IJ	1.4	اما	II. J	n	١

EMPRESA ECUATORIANA CREADA EL 10 DE MARZO DE 2011
CAPITAL SUSCRITO US\$ 12.500,00
PATRIMONIO: US\$ 24.753,34
ACTIVOS: US \$ 196.275,16
COMPOSICION ACCIONARIA ACTUAL:

Eduardo Rojas M.: 60 %Francys Rivero S.: 10 %María Meneses V.: 30 %

#### **OBJETIVOS**

DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. se constituyo en Marzo 2.011 con el fin de brindar servicios de Asesoría Petrolera especializada en el Área de Ingeniería, Inspección, Mantenimiento, Confiabilidad y Adiestramiento; durante el año 2.012 la compañía se presento ante diferentes potenciales clientes obteniendo de esta manera las ventas de dicho año, cumpliendo de esta manera los objetivos previstos en este ejercicio económico.

Durante el año 2.012 DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. ha cumplido a cabalidad las disposiciones de la Junta General, tal es así que en este año se ha percibido una utilidad neta considerable para seguir operando en el año 2013 y continuar en la búsqueda de nuevos negocios.

#### **RESULTADOS FINANCIEROS**

INGRESO BRUTO

### DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. ESTADO DE RESULTADOS

Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2.012

OPERACIONAL		351.838,13
TOTAL INGRESO BRUTO		351.838,13
COSTO DE VENTAS		
COSTO OPERACIONAL		312.790,59
TOTAL COSTO DE VENTAS		312.790,59
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		39.047,54
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION		30.072,03
GASTO / (INGRESO) FINANCIERO	-	1.757,67
OTROS EGRESOS / (INGRESOS)	*	-1.019,68
UTILIDAD O (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		8.237,52
Del ingreso Bruto de DOWNSTREAMS SOL	LICIONES INTE	284D4994 AL100

Del ingreso Bruto de DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. el 100% provino de
los servicios de ingeniería provistas para nuestros principales clientes entre ellos: TECNA DEL
ECUADOR S.A., TESCA INGENIERIA DEL ECUADOR S.A. CONSULTORA TECNAZUL CIA.
LTDA, NCT ENERRGY GROUP C.A. y EP PETROECUADOR.
·

En el rubro de costos se encuentran incluidos los costos pre-operacionales asociados con los
servicios de ingeniería provistos durante el período 2012 a nuestros clientes.

☐ Utilidad del Ejercicio US\$ 8.237,52

Quito, 20 de marzo de 2.013

## DOWNSTREAMS SOLUCIONES INTEGRADAS S.A. BALANCE GENERAL Al 31 de diciembre de 2.012

ACTIVO CORRIENTE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO BANCOS NACIONALES ACTIVOS FINANCIEROS DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACI ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA (IVA) RETENCIONES FUENTE ACTIVO NO CORRIENTE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO MUEBLES Y ENSERES MAQUINARIA Y EQUIPO EQUIPO DE COMPUTACIÓN (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES, PLANTA Y E OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES	171,133.10 27,298.12 27,298.12 116,324.76 116,324.76 27,510.22 20,248.33 7,261.89 25,142.06 21,542.06 5,281.89 3,774.31 16,264.48 -3,778.62 3,600.00		
TOTAL ACTIVO:	196,275.16		
PASIVO CORRIENTE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR DEL EJERCICIO CON EL IESS POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS PARTICIPACIÓN TRABAJADORES POR PAGAR DEL EJERCICIO SUELDOS CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS/RELACIONADAS LOCALES  TOTAL PASIVO:  CAPITAL CAPITAL CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO RESULTADOS ACUMULADOS  TOTAL PATRIMONIO NETO:	-171,521.82 -25,895.39 -65,472.97 -55,415.24 -5,044.49 -428.98 -822.89 -2,343.88 -1,417.49 -80,153.46 -80,153.46 -80,153.46 -171,521.82 -12,500.00 -12,500.00 -4,015.82 -16,515.82		
□ Las Cuentas por Cobrar corresponden a saldos de cartera de nuestros clientes, tal es así que: NCT ENERGY GROUP C.A. \$ 15.801,79, TECNA DEL ECUADOR S.A. \$ 15.801,60, CONSULTORA TECNAZUL CIA. LTDA. \$ 46.876,65, EP PETROECUADOR \$ 37.844,72. Estos clientes a la fecha se encuentran al día en sus pagos.			
□ Del total del pasivo el 15% son cuentas por pagar honorarios de diciembre/2012, el 39% corresponde a cuentas por pagar de impuestos y beneficios de ley a trabajadores básicamente el 46% corresponde a préstamos de los socios.			
☐ Del Patrimonio un 50 % se refiere a Capital suscrito (US\$ 12.500)			

23-

Las utilidades obtenidas en el presente ejercicio serán reinvertidas en la compañía.

Dado que la compañía ha obtenido utilidad en este segundo ejercicio económico y su patrimonio a incrementado considerablemente, se avizora un año 2.013 lleno de posibilidades de seguir creciendo.

Es importante destacar que la compañía a cumplido a cabalidad las Leyes y Normas tanto con la Superintendencia de Compañías como con el Servicio de Rentas Internas, así mismo con el personal que labora dentro de la compañía.

Atentamente:

ING. EDUARDO ROJAS M. GERENTE GENERAL